
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 30  

 ИМЕНИ ПАВЛЮЧЕНКО И.В. 

 

ПРИКАЗ № 322 

 

от    31 августа 2021 года                                    по основной деятельности 

ст. Кущевская 

 

 

Об изменении Основной образовательной программы  

 и включении в неё Рабочей программы воспитания  

МБОУ СОШ № 30 им. Павлюченко И.В. 

 

Во исполнение статьи 12.1 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 – 

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с целью приведения Основной  

образовательной программы (далее ООП) МБОУ СОШ № 30 им. Павлюченко 

И.В. в соответствие с действующим законодательством, на основании решения 

педагогического совета МБОУ СОШ № 30 им. Павлюченко И.В.  (протокол № 1 

от 31.08.2021 года), п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести изменения в ООП  НОО, ООО, СОО: 

1.1. исключить из ООП НОО п. 2.3. «Программа духовно – нравственного  

воспитания, развития обучающихся при получении начального  общего 

образования»; 

1.2. исключить из ООП ООО п. 2.3. «Программа воспитания и 

социализации обучающихся»; 

1.3. исключить из ООП СОО п. 2.3. «Программа воспитания и 

социализации обучающихся при получении среднего общего образования»; 

1.4. включить в состав ООП НОО, ООО, СОО рабочую программу 

воспитания (приложение № 1); 

2. Утвердить: 

2.1. Утвердить Рабочую программу воспитания обучающихся МБОУ 

СОШ № 30 им. Павлюченко И.В. на 2021 – 2025 годы (приложение № 1). 

2.2. календарно – тематический  план программы воспитания НОО на 

2021 – 2022 учебный год (приложение № 2); 

2.3.  календарно – тематический план программы воспитания ООО на 

2021 – 2022 учебный год (приложение № 3); 

2.4. календарно – тематический  план программы воспитания СОО на 

2021 – 2022 учебный год (приложение № 4); 

3. Назначить ответственными за реализацию Рабочей программы 

воспитания МБОУ СОШ № 30 им. Павлюченко И.В.: 

3.1. и.о. заместителя директора по ВР Шпот О.Н.; 

3.2. классных руководителей 1 – 11 классов. 



4. Разместить на сайте школы рабочую программу воспитания, 

календарно –тематические планы НОО, ООО, СОО программы воспитания 

Кошман Т.В. 

. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 30  

им. Павлюченко И.В.                                                                                В.Ю. Попова 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Календарно –тематический план программы воспитания 

МБОУ СОШ № 30 им. Павлюченко И.В. 

на 2021-2022 учебный год 

1-4 классы 

Ключевые общешкольные дела 

 

Мероприятия Классы Дата 

проведения 

Ответственные 

Торжественная линейка «Первый 

звонок» 

  зам. директора по ВР, 

 кл. руководители 

Краевой день безопасности. 1-4  зам. директора по ВР,  

 кл. руководители,  

уч. ОБЖ 

День солидарности в борьбе с 

терроризмом. 

  зам. директора по ВР,  

кл. руководители,  

уч. ОБЖ 

Мероприятия, посвященные Дню 

образования Краснодарского края 

 сентябрь зам. директора по ВР,  

кл. руководители 

Мероприятия месячника «Безопасная 

Кубань» 

 сентябрь зам. директора по ВР,     

кл. руководители,  

уч. ОБЖ 

Школьный этап соревнований 

«Президентские состязания»  

 сентябрь учитель физкультуры 

Акция «Поздравь своего учителя» 

(поздравление учителей-ветеранов 

педагогического труда) 

1-4 октябрь  

 кл. руководители 

Мероприятия месячника «Безопасная 

Кубань» 

1-4 октябрь зам. директора по ВР, 

кл. руководители 

«Посвящение в первоклассники и юные 

пешеходы» 

1-4 октябрь  рук. отряда ЮИД 

Мероприятия  в  рамках  

Всероссийского  урока  

безопасности  школьников  в  сети  

Интернет  (День Интернета) 

 октябрь кл. руководители 

 Приложение № 2 

к приказу   

МБОУ СОШ № 30   

им. Павлюченко И.В. 

от  «31»  августа 2021 г. № 332 

 

 УТВЕРЖДЕН 

приказом   

МБОУ СОШ № 30   

им. Павлюченко И.В. 

от  «31»  августа 2021 г. № 332 



День народного единства  1-4 ноябрь зам. директора по ВР,     

кл. руководители 

Правовой урок, посвященный 

Всемирному Дню ребенка 

 ноябрь зам. директора по ВР,     

кл. руководители 

Мероприятия, посвященные Дню 

матери 

 ноябрь зам. директора по ВР,     

классные руководители 

Школьный этап соревнований 

по мини-футболу 

1-4 ноябрь учитель физкультуры 

Организация и проведение 

мероприятий, посвященные Дню 

борьбы со СПИДом 

1-4 декабрь зам. директора по ВР,      

кл. руководители 

Мероприятия, посвященные дню 

Конституции 

 декабрь зам. директора по ВР,     

кл. руководители 

Конкурс «Лучшее украшение кабинета» 

оформление окон, конкурс рисунков, 

поделок, классные утренники) 

1-4 декабрь  

кл. руководители 

Акция «Блокадный хлеб» 1-4 январь зам. директора по ВР,   

кл. руководители 

Час памяти «900 героических дней»  1-4 январь зам. директора по ВР,   

кл. руководители 

Открытие месячника оборонно-

массовой и военно-патриотической 

работы 

 январь зам. директора по ВР,   

кл. руководители 

уч. ОБЖ 

Акция «День защитника Отечества» 

(поздравление учителей мужчин) 

1-4 февраль  

кл. руководители 

Конкурс «Смотр строя и песни» 1-4 февраль кл. руководители,  

уч. физкультуры 

Соревнования «Веселые старты» 1-4 февраль уч. физкультуры 

8 Марта в школе: конкурс поделок, 

рисунков, акция по поздравлению мам, 

бабушек, девочек 

1-4 март  

кл. руководители 

Неделя «Детской книги» 1-4 март библиотекарь 

Школьный этап соревнований «Зимний 

фестиваль ГТО» 

1-4 март уч. физкультуры 

День космонавтики 1-4 апрель кл. руководители 

День пожарной охраны  

 

1-4 апрель кл. руководители, 

уч. ОБЖ 

Экологическая акция «Бумажный бум» 1-4 апрель кл. руководители 

Соревнования «День Здоровья» 1-4 апрель уч. физкультуры 

День Победы: акции «Бессмертный 

полк», «С добрым утром, ветеран!», 

«Окна Победы », «Открытка ветерану», 

«Долг и память» 

1-4 май заместитель директора 

по ВР 

Школьный этап соревнований 

«Безопасное колесо» 

1-4 май кл. руководители 

уч. физкультуры 



Утренник «Прощай начальная школа»   1-4 май кл. руководители 

Торжественная линейка  

«Последний звонок» 

 май зам. директора по ВР, 

кл.руководители 

Самоуправление 

Мероприятия Классы Дата 

проведения 

Ответственные 

Выборы лидеров, активов  классов, 

распределение обязанностей. 

 сентябрь кл. руководители 

Работа в соответствии с обязанностями  в течение года кл. руководители 

Отчет перед классом о проведенной 

работе 

 май кл. руководители 

Экскурсии, экспедиции, походы 

Мероприятия Классы Дата 

проведения 

Ответственные 

Экскурсии в школьный музей  в течение года рук. музея, 

кл. руководители 

Виртуальные экскурсии 1-4 в течение года кл. руководители 

Сезонные экскурсии в природу 1-4 по плану 

классн.рук. 
кл. руководители 

Туристические походы 1-4 май-июль классные руководители 

Профориентация 

Мероприятия Классы Дата 

проведения 

Ответственные 

Экскурсия по школе «Работа учителей 

и вспомогательного коллектива» 

 сентябрь кл. руководители 

Конкурс рисунков «Профессии моих 

родителей» 

 ноябрь кл. руководители 

Час общения «Какую я выберу 

профессию?» 

 февраль кл. руководители 

Игра по профессиям  апрель кл. руководители 

Школьные медиа 

Мероприятия Классы Дата 

проведения 

Ответственные 

Размещение репортажей, информации 

на сайте школы, школьной странице 

Инстанграмм 

1-4 В течение года кл. руководители 

Видео-, фотосъемка классных 

мероприятий. 

1-4 В течение года кл. руководители 

Организация предметно-эстетической среды 

Мероприятия Классы Дата 

проведения 

Ответственные 

Оформление классных      уголков 1-4 сентябрь кл. руководители 

Выставки рисунков, 

фотографий творческих работ, 

посвященных событиям и памятным 

1-4 в течение года зам.директора по ВР 



датам 

Трудовые десанты по уборке 

территории школы 

1-4 в течение года кл. руководители 

Трудовой десант по уборке 

Памятного места, посвященного 

Павлюченко И.В. 

1-4 сентябрь, 

апрель 
кл. руководители 

Праздничное (тематическое) украшение 

кабинетов 

1-4 в течение года кл. руководители 

Работа с родителями 

Мероприятия Классы Дата 

проведения 

Ответственные 

Участие родителей в 

проведении общешкольных, классных 

мероприятий: 

«Бумажный бум», «День матери», 

новогодний  утренник, «Бессмертный  

полк» 

1-4 В течение года зам. директора    по ВР,      

 кл. руководители 

Общешкольные родительские 

собрания 

 В течение года директор школы 

Классные родительские 

собрания 

 По плану 

классных 

руководителей 

кл. руководители 

Педагогическое просвещение 

родителей 

по вопросам                                  воспитания детей 

1-4 1 раз/четверть кл. руководители 

Информирование 

через школьный сайт, Инстаграм 

1-4 В течение года зам. директора по ВР 

Индивидуальные консультации  В течение года кл. руководители 

Совместные с детьми походы, 

экскурсии. 

 По плану 

классных 

руководителей 

кл. руководители 

Профилактика 

Мероприятия Классы Дата 

проведения 

Ответственные 

Составление социального паспорта 

класса 

 Сентябрь, янв

арь 

зам. директора по ВР,  

кл. руководители 

Рейд в семьи несовершеннолетних с 

составлением акта  МБУ 

1-4 В течение года зам. директора по ВР,  

кл. руководители 

Работа Службы школьной  медиации 1-4 В течение года руководитель Службы 

Работа Совета профилактики с 

неблагополучными семьями по 

вопросам воспитания, обучения        

детей 

1-4 По плану 

Совета 

председатель Совета 

Межведомственная  операция 

«Подросток» 

 Май-октябрь зам. директора по ВР,  

социальный педагог 

Работа по профилактике ДДТ  В течение года 

(по 

зам. директора по ВР,  

кл. руководители 



отдельному 

плану) 

Работа по профилактике экстремизма  В течение года 

(по 

отдельному 

плану) 

зам. директора по ВР,  

кл. руководители 

Работа по пропаганде ЗОЖ  В течение года 

(по 

отдельному 

плану) 

зам. директора по ВР,  

кл. руководители 

Классное руководство 

(согласно индивидуальным планам работы        классных руководителей) 

Школьный урок 

(согласно индивидуальным планам работы учителей-предметников) 

Курсы внеурочной деятельности 

(согласно индивидуальным планам работы) 

 
 

 

 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 30 

им. Павлюченко И.В.                                                                        В.Ю. Попова 

 

 

 

 

 



 

 

 

Календарно –тематический план программы воспитания 

МБОУ СОШ № 30 им. Павлюченко И.В. 

на 2021-2022 учебный год 

5-9 классы 
 

 

Ключевые общешкольные дела 

Мероприятия Классы Дата 

проведения 

Ответственные 

Торжественная линейка «Первый 

звонок» 

  зам. директора по ВР, 

 кл. руководители 

Краевой день безопасности.   зам. директора по ВР,  

 кл. руководители, 

 уч. ОБЖ 

День солидарности в борьбе с 

терроризмом. 

  зам. директора по ВР,  

кл. руководители,  

уч. ОБЖ 

Мероприятия, посвященные Дню 

образования Краснодарского края 

 сентябрь зам. директора по ВР,  

 

 кл. руководители 

Мероприятия месячника «Безопасная 

Кубань» 

 сентябрь зам. директора по ВР,  

 кл. руководители,  

уч. ОБЖ 

Школьный этап соревнований 

«Президентские состязания»  

 сентябрь учитель физкультуры 

Акция «Открытка ветерану» 

(поздравление учителей-ветеранов 

педагогического труда) 

 октябрь  

 кл. руководители 

Мероприятия месячника «Безопасная 

Кубань» 

 октябрь зам. директора по ВР 

 

«Посвящение в пятиклассники»  октябрь Лидер школы 

 Приложение № 3 

к приказу   

МБОУ СОШ № 30   

им. Павлюченко И.В. 

от  «31»  августа 2021 г. № 332 

 

 УТВЕРЖДЕН 

приказом   

МБОУ СОШ № 30   

им. Павлюченко И.В. 

от  «31» августа 2021 г. № 332 



Мероприятия  в  рамках  

Всероссийского  урока  

безопасности  школьников  в  сети  

Интернет  (День Интернета) 

 октябрь кл. руководители 

Школьный этап соревнований 

«Спартакиада допризывной молодежи» 

 октябрь учитель физкультуры 

День народного единства, согласия и 

примирения 

 ноябрь зам. директора по ВР,  

 кл. руководители 

Правовой урок, посвященный 

Всемирному Дню ребенка 

 ноябрь зам. директора по ВР,  

 кл. руководители 

Мероприятия, посвященные Дню 

матери 

 ноябрь зам. директора по ВР  к

лассные руководители 

Школьный этап соревнований 

по шахматам 

 ноябрь учитель физкультуры 

Гражданско-патриотическая акция 

«Цветы и порох» 

  зам. директора по ВР,   

кл. руководители 

Организация и проведение 

мероприятий, посвященных Дню 

борьбы со СПИДом 

  зам. директора по ВР,   

кл. руководители 

День конституции. Права 

человека 

  зам. директора по ВР,   

кл. руководители 

Новый год в школе: украшение 

кабинетов, оформление окон, конкурс 

рисунков, поделок, утренник. 

-

 

декабрь  

кл. руководители 

Акция «Блокадный хлеб»  январь зам. директора по ВР,   

кл. руководители 

Час памяти «Блокада Ленинграда»   январь зам. директора по ВР,   

кл. руководители 

Открытие месячника оборонно-

массовой и военно-патриотической 

работы 

 январь зам. директора по ВР,   

кл. руководители 

Акция «День защитника Отечества» 

(поздравление учителей мужчин) 

 февраль  

кл. руководители 

Конкурс «Новобранцы, вперед!» -

 

февраль кл. руководители,  

уч. физкультуры 

8 Марта в школе: акция по 

поздравлению мам, бабушек, девочек 

-

 

март  

кл. руководители 

Школьный этап соревнований «Парень 

бравый, юнармеец славный» 

 март уч. физкультуры 

Школьный этап соревнований «Зимний 

фестиваль ГТО» 

 март уч. физкультуры 

День космонавтики  апрель кл. руководители 

День пожарной охраны  

 

 апрель кл. руководители, 

уч. ОБЖ 

Экологическая акция «Бумажный бум»  апрель классные руководители 

Соревнования «День Здоровья»  апрель уч. физкультуры 

День Победы: акции «Вахта памяти»,  май заместитель директора 



«Бессмертный полк», «С добрым 

утром, ветеран!», «Окна Победы», 

«Долг и память» 

по ВР 

Торжественная линейка «Последний 

звонок» 

 май зам. директора по ВР, 

 кл. руководители 

Выпускной вечер в школе 9 июнь зам. директора по ВР, 

кл. руководители 

Самоуправление 

Мероприятия Классы Дата 

проведения 

Ответственные 

Выборы лидеров, активов 

классов, распределение      обязанностей 

5-9 сентябрь кл. руководители 

Выдвижение кандидатур от классов в 

Совет обучающихся  школы, 

голосование и т.п. 

5-9 сентябрь кл. руководители 

Выборы «Лидера школы» 5-9 В течение года зам. директора 

по ВР   

Работа в соответствии с 

обязанностями 

 В течение года кл. руководители 

Отчет перед классом о 

проведенной работе 

 май кл. руководители 

Отчеты членов Совета обучающихся 5-9 май зам. директора            по ВР,   

Экскурсии,экспедиции, походы 

Мероприятия Классы Дата 

проведения 

Ответственные 

Экскурсии в школьный музей  в течение года кл. руководители 

Виртуальные экскурсии  в течение года кл. руководители 

Экскурсии в музеи, пожарную 

часть, предприятия 

5-9 По плану 

клас.рук. 
кл. руководители 

Туристические походы  май-июнь кл. руководители 

Профориентация 

Мероприятия Классы Дата 

проведения 

Ответственные 

Анкетирование «Моя будущая 

профессия» 

 сентябрь педагог -психолог 

 

Экскурсии в СУЗы  январь-май кл. руководители 

Экскурсии на предприятия ст. 

Кущевской 

   

Профессиональная ориентация 

обучающихся с использованием 

информационных ресурсов 

(«ПроеКТОриЯ» , «Шоу профессий» и 

др.)  

 в течение года отв. за 

профориентацию, 

кл. руководители 

Просмотр онлайн- уроков, роликов и  в течение года кл. руководители 



презентаций («ПроеКТОриЯ» , «Шоу 

профессий» и др.) 

 

Школьные медиа 

Мероприятия Классы Дата 

проведения 

Ответственные 

Размещение репортажей, информации 

на сайте школы, школьной странице 

Инстанграмм 

 в течение года кл. руководители 

Видео-, фотосъемка классных 

мероприятий 

 в течение года кл. руководители 

Организация предметно-эстетической среды 

Мероприятия Классы Дата 

проведения 

Ответственные 

Оформление классных      уголков  сентябрь кл. руководители 

Выставки рисунков, 

фотографий творческих работ, 

посвященных событиям и памятным 

датам 

 в течение года Совет класса 

Трудовые десанты по уборке 

территории школы 

 в течение года кл. руководители 

Трудовой десант по уборке 

Памятного места, посвященного 

Павлюченко И.В. 

 сентябрь, 

апрель 
кл. руководители 

Праздничное украшение 

кабинетов 

 в течение года кл. руководители 

Работа с родителями 

Мероприятия Классы Дата 

проведения 

Ответственные 

Участие родителей в 

проведении общешкольных, классных 

мероприятий: «Бумажный бум», «День 

матери», Новогодний  утренник, 

«Бессмертный  полк» 

 В течение года зам.директора по ВР,   

 кл. руководители 

Общешкольные родительские 

собрания 

 В течение года директор школы 

Классные родительские 

собрания 

 По плану 

классных 

руководителей 

кл. руководители 

Педагогическое просвещение 

родителей по вопросам  воспитания 

детей 

 1 раз/четверть кл. руководители 

Информационное оповещение 

через школьный сайт, Инстаграм 

 В течение года зам. директора по ВР 

Индивидуальные консультации  В течение года кл. руководители 

Совместные с детьми походы, экскурсии  По плану 

классных 
кл. руководители 



руководителей 

Профилактика 

Мероприятия Классы Дата 

проведения 

Ответственные 

Составление социального паспорта 

класса 

 Сентябрь, янв

арь 

зам. директора по ВР,  

кл. руководители 

Изучение  микроклимата,  материально-

бытовых условий семей обучающихся 

 в течение года зам. директора по ВР,  

кл. руководители 

Работа Службы школьной  медиации  в течение года руководитель Службы 

Работа Совета профилактики    по плану 

Совета 

председатель Совета 

Межведомственная  операция 

«Подросток» 

 Май-октябрь зам. директора по ВР,  

социальный педагог 

Работа по профилактике ДДТ  В течение года 

(по 

отдельному 

плану) 

зам. директора по ВР,  

кл. руководители 

Работа по профилактике экстремизма  В течение года 

(по 

отдельному 

плану) 

зам. директора по ВР,  

кл. руководители 

Работа по профилактике наркомании, 

пропаганда ЗОЖ 

 В течение года 

(по 

отдельному 

плану) 

зам. директора по ВР,  

кл. руководители 

Классное руководство 

(согласно индивидуальным планам работы        классных руководителей) 

Школьный урок 

(согласно индивидуальным планам работы учителей-предметников) 

Курсы внеурочной деятельности 

(согласно индивидуальным планам работы) 

 
 

 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 30 

им. Павлюченко И.В.                                                                        В.Ю. Попова 

 

 



 

 

 

Календарно – тематический план программы воспитания  

МБОУ СОШ № 30 им. Павлюченко И.В. 

на 2021-2022 учебный год 

 классы 
 

Ключевые общешкольные дела 

 

Мероприятия Классы Дата 

проведения 

Ответственные 

Торжественная линейка «Первый 

звонок» 

  зам. директора по ВР, 

 кл. руководители 

Краевой день безопасности.   зам. директора по ВР,  

 кл. руководители,  

уч. ОБЖ 

День солидарности в борьбе с 

терроризмом. 

  зам. директора по ВР,  

 кл. руководители, 

 уч. ОБЖ 

Мероприятия, посвященные Дню 

образования Краснодарского края 

 сентябрь зам. директора по ВР,  

 кл. руководители 

Мероприятия месячника «Безопасная 

Кубань» 

 сентябрь зам. директора по ВР,   

кл. руководители, 

 уч. ОБЖ 

Школьный этап соревнований 

«Президентские состязания»  

 сентябрь учитель физкультуры 

Акция «Открытка ветерану» 

(поздравление учителей-ветеранов 

педагогического труда) 

 октябрь  

 кл. руководители 

Мероприятия месячника «Безопасная 

Кубань» 

 октябрь зам. директора по ВР, 

 

Мероприятия  в  рамках  

Всероссийского  урока  

безопасности  школьников  в  сети  

 октябрь кл. руководители 

 Приложение № 4 

к приказу   

МБОУ СОШ № 30   

им. Павлюченко И.В. 

от  «31»  августа 2021 г. № 332 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

приказом   

МБОУ СОШ № 30   

им. Павлюченко И.В. 

от  «31»  августа 2021 г. № 332 



Интернет  (День Интернета) 

Школьный этап соревнований 

«Спартакиада допризывной молодежи» 

 октябрь учитель физкультуры 

Школьный этап соревнований «Пулевая 

стрельба» 

 октябрь учитель физкультуры 

Правовой урок, посвященный 

Всемирному Дню ребенка 

 ноябрь зам. директора по ВР, 

ст. вожатая,  

кл. руководители 

Мероприятия, посвященные Дню 

матери 

 ноябрь зам. директора по ВР,  

ст. вожатая, классные р

уководители 

Школьный этап соревнований 

по шахматам 

 ноябрь учитель физкультуры 

Организация и проведение 

мероприятий, посвященные Дню 

борьбы со СПИДом 

 декабрь зам. директора по ВР,  

кл. руководители 

День конституции. Права 

человека 

  зам. директора по ВР,  

кл. руководители 

Новый год в школе: украшение 

кабинетов, оформление окон, конкурс 

рисунков, поделок, утренник. 

 декабрь  

кл. руководители 

Акция «Блокадный хлеб»  январь зам. директора по ВР,  

кл. руководители 

Час памяти «Ленинградский день 

Победы»  

 январь зам. директора по ВР,  

кл. руководители 

Открытие месячника оборонно-

массовой и военно-патриотической 

работы 

 январь зам. директора по ВР,  

кл. руководители 

Акция «День защитника Отечества» 

(поздравление учителей мужчин) 

 февраль кл. руководители 

Конкурс «Новобранцы, вперед!»  февраль уч. ОБЖ 

кл. руководители,  

уч. физкультуры 

8 Марта в школе: акция по 

поздравлению мам, бабушек, девочек 

 март  

кл. руководители 

Школьный этап соревнований «Парень 

бравый, юнармеец славный» 

 март уч. физкультуры 

Школьный этап соревнований «Зимний 

фестиваль ГТО» 

 март уч. физкультуры 

День космонавтики  апрель кл. руководители 

День пожарной охраны  

 

 апрель кл. руководители, 

уч. ОБЖ 

Экологическая акция «Бумажный бум»  апрель кл. руководители 

Соревнования «День Здоровья»  апрель уч. физкультуры 

День Победы: акции «Вахта памяти», 

«Бессмертный полк», «С добрым 

утром, ветеран!», «Окна Победы», 

 май заместитель директора 

по ВР 



«Открытка ветерану», «Долг и память» 

Торжественная линейка «Последний 

звонок» 

 май зам. директора по ВР 

 кл. руководители 

Выпускной вечер в школе 11 июнь зам. директора по ВР, 

кл. руководители 

Самоуправление 

Мероприятия Классы Дата 

проведения 

Ответственные 

Выборы лидеров, активов 

классов, распределение   обязанностей 

 сентябрь кл. руководители 

Выдвижение кандидатур от классов в 

Совет обучающихся  школы, 

голосование и т.п. 

 сентябрь  Советы класса 

Выборы «Лидера школы»  В течение года зам. директора 

по ВР   

Работа в соответствии с 

обязанностями 

 В течение года кл. руководители 

Отчет перед классом о 

проведенной работе 

 май кл. руководители 

Отчеты членов Совета обучающихся  май зам. директора            по ВР,   

Экскурсии, экспедиции, походы 

Мероприятия Классы Дата 

проведения 

Ответственные 

Экскурсии в школьный музей  в течение года кл. руководители 

Виртуальные экскурсии  в течение года кл. руководители 

Экскурсии в музеи, пожарную 

часть, предприятия 

 По плану 

клас.рук. 
кл. руководители 

Туристические походы  май-июнь кл. руководители 

Профориентация 

Мероприятия Классы Дата 

проведения 

Ответственные 

Анкетирование «Моя будущая 

профессия» 

 сентябрь педагог - психолог 

 

Экскурсии в СУЗы  январь-май кл. руководители 

Профессиональная ориентация 

обучающихся с  

использованием информационных 

ресурсов («ПроеКТОриЯ» , «Шоу 

профессий» и др.)  

 в течение года кл. руководители 

Просмотр онлайн- уроков, роликов и 

презентаций («ПроеКТОриЯ» , «Шоу 

профессий» и др.) 

 

 в течение года кл. руководители 

Школьные медиа 



Мероприятия Классы Дата 

проведения 

Ответственные 

Размещение репортажей, информации 

на сайте школы, школьной странице 

Инстанграмм 

 в течение года кл. руководители 

Видео-, фотосъемка классных 

мероприятий 

 в течение года кл. руководители 

Организация предметно-эстетической среды 

Мероприятия Классы Дата 

проведения 

Ответственные 

Оформление классных      уголков  сентябрь кл. руководители 

Выставки рисунков, 

фотографий творческих работ, 

посвященных событиям и  памятным 

датам 

 в течение года старшая вожатая 

Трудовые десанты по уборке 

территории школы 

 в течение года кл. руководители 

Трудовой десант по уборке 

Памятного места, посвященного 

Павлюченко И.В. 

 сентябрь, 

апрель 
кл. руководители 

Праздничное украшение кабинетов  в течение года кл. руководители 

Работа с родителями 

Мероприятия Классы Дата 

проведения 

Ответственные 

Участие родителей в 

проведении общешкольных, классных 

мероприятий: «Бумажный бум», «День 

матери», Новогодний  утренник, 

«Бессмертный  полк» 

 В течение года зам. директора по ВР,  

ст. вожатая,  

 кл. руководители 

Общешкольные родительские 

собрания 

 В течение года директор школы 

Классные родительские 

собрания 

 По плану 

классных 

руководителей 

кл. руководители 

Педагогическое просвещение 

родителей по вопросам        воспитания 

детей 

 1 раз/четверть кл. руководители 

Информационное оповещение 

через школьный сайт, Инстаграмм 

 В течение года зам. директора по ВР 

Индивидуальные консультации  В течение года кл. руководители 

Совместные с детьми походы, экскурсии  По плану 

классных 

руководителей 

 

кл. руководители 

Профилактика 

Мероприятия Классы Дата Ответственные 



проведения 

Составление социального паспорта 

класса 

 Сентябрь, янв

арь 

зам. директора по ВР,  

кл. руководители 

Изучение  микроклимата,  материально-

бытовых условий семей обучающихся 

 В течение года зам. директора по ВР,  

кл. руководители 

Работа Службы школьной  медиации  В течение года руководитель Службы 

Работа Совета профилактики    В течение года председатель Совета 

Межведомственная  операция 

«Подросток» 

 Май-октябрь зам. директора по ВР,  

социальный педагог 

Работа по профилактике ДДТ  В течение года 

(по 

отдельному 

плану) 

зам. директора по ВР,  

кл. руководители 

Работа по профилактике экстремизма  В течение года 

(по 

отдельному 

плану) 

зам. директора по ВР,  

кл. руководители 

Работа по профилактике наркомании, 

пропаганда ЗОЖ 

 В течение года 

(по 

отдельному 

плану) 

зам. директора по ВР,  

кл. руководители 

Классное руководство 

(согласно индивидуальным планам работы        классных руководителей) 

Школьный урок 

(согласно индивидуальным планам работы учителей-предметников) 

Курсы внеурочной деятельности 

(согласно индивидуальным планам работы) 

 

 

 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 30 

им. Павлюченко И.В.                                                                        В.Ю. Попова 

 

 
 


